
16 012 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 219 — 15 de Novembro de 2005

de Setembro (Diário da República, 2.a série, de 12 de Outubro de
2005) e 17 062/2005 (2.a série), de 15 de Julho (Diário da República,
2.a série, de 8 de Agosto de 2005), respectivamente da Secretária
de Estado Adjunta e da Saúde e do Secretário de Estado da Saúde,
o conselho de administração da Administração Regional de Saúde
do Norte decide subdelegar nos coordenadores das Sub-Regiões de
Saúde de Braga, Bragança, Porto, Viana do Castelo e Vila Real a
competência para a prática dos seguintes actos:

1 — No âmbito da gestão dos recursos humanos:
1.1 — Autorizar a prestação e o pagamento de trabalho extraor-

dinários, nos termos do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto,
para além dos limites fixados nos n.os 1 e 2 do artigo 27.o do citado
diploma legal e com observância do disposto no n.o 1 do artigo 30.o
do mesmo diploma;

1.2 — Autorizar a prestação e o pagamento de trabalho em dias
de descanso semanal, complementar e feriados, nos termos dos n.os 1
a 4 do artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto.

2 — No âmbito da gestão orçamental e da realização de despesas:
2.1 — Autorizar despesas com empreitadas e aquisição de bens e

serviços, nos termos do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho;
2.1.1 — No caso do n.o 1 do artigo 17.o, até ao montante de

E 200 000;
2.1.2 — No caso do n.o 2 do artigo 17.o, até ao montante de

E 300 000;
2.1.3 — Escolher o tipo de procedimento a adoptar nos casos do

n.o 2 do artigo 79.o e do n.o 1 do artigo 205.o, ambos do Decreto-Lei
n.o 197/99, de 8 de Junho, quando o montante estimado da despesa
não exceder os E 125 000;

2.1.4 — Conceder adiantamentos a empreiteiros e fornecedores de
bens e serviços, desde que cumpridos os condicionalismos previstos
nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 72.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de
Junho, e no artigo 214.o do mesmo decreto-lei e no artigo 214.o do
Decreto-Lei n.o 55/99, de 2 de Março.

3 — Autorizações — ficam autorizados os coordenadores das Sub-
-Regiões de Saúde referidas nesta deliberação a subdelegarem em
todos os níveis de pessoal dirigente as competências subdelegadas.

4 — Efeitos — esta deliberação produz efeitos a partir de 14 de
Março de 2005, ficando por esta via ratificados todos os actos que,
no âmbito destas competências, tenham sido praticados pelos órgãos
supra-referidos.

26 de Outubro de 2005. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, (Assinatura ilegível.)

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Aviso n.o 10 150/2005 (2.a série). — Pelo presente aviso, após
homologação da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana
do Castelo em 2 de Novembro de 2005, torna-se pública a lista de
classificação final do concurso interno geral de acesso para a categoria
de enfermeiro-chefe da Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo,
aberto pelo aviso n.o 1750/2005 (2.a série), publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 50, de 11 de Março de 2005:

Valores

1.o Maria do Céu Faia Galvão Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,09
2.o Maria Olívia Lima Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,60
3.o Beatriz Lopes Reis Lourenço da Chão . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,53
4.o Teresa Maria da Cruz Laranjeira Condesa . . . . . . . . . . . . . . 16,65
5.o Maria Emília Fernandes Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,41
6.o Maria Fernanda Meira da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,78
7.o Fernanda Maria Azevedo Rodrigues Soares Pereira . . . . . . 15,58
8.o Odete Maria Azevedo Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,33
9.o Humberto José Pereira Domingues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,21
10.o Ana Maria Gonçalves Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,80
11.o Maria das Dores Mota Amaro da Rocha . . . . . . . . . . . . . . 14,75
12.o Paula Maria do Carmo Peixoto Cardoso Fonseca . . . . . . . 14,30
13.o Maria Manuela Amorim Cerqueira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,98
14.o Maria Beatriz Torcato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,90
15.o Maria Beatriz Veloso Esteves Araújo Correia . . . . . . . . . . 11,87
16.o Fernanda do Rosário Pombal Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . 11,78
17.o Maria da Graça da Silva Bráz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,67
18.o Almerindo Domingues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,90
Isabel Granjo Vaz (a).
Martinho Amorim de Sousa (a).
Ofélia Maria Izeda Pires (a).
Olga Maria Natário Gonçalves Leite (a).

(a) Desistiu.
Esta lista, que foi homologada por despacho da coordenadora da

Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo, resulta da decisão proferida
pelo júri do concurso após apreciação das alegações apresentadas
pelos candidatos na fase de audiência prévia, consubstanciada em
acta.

Nos termos do artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novem-
bro, do referido despacho de homologação cabe recurso hierárquico
com efeito suspensivo, a interpor no prazo de 10 dias úteis para o
Ministro da Saúde, a contar da data da publicação deste aviso.

2 de Novembro de 2005. — A Coordenadora, Ana Maria Ribeiro.

Alto Comissariado da Saúde

Despacho n.o 23 455/2005 (2.a série). — O Plano Nacional de
Saúde 2004-2010 prevê a elaboração, aprovação e operacionalização
do Programa Nacional de Prevenção das Infecções Nosocomiais, que
deverá ser concebido com base nos ensinamentos obtidos através da
avaliação dos resultados alcançados pelo Programa Nacional de Con-
trolo de Infecção e pelas comissões de controlo de infecção dos esta-
belecimentos de saúde.

Nestes termos, determino:
1 — É criada a Comissão para a Formulação do Programa Nacional

de Prevenção das Infecções Nosocomiais (adiante designada abre-
viadamente por Comissão), constituída paritariamente por especia-
listas, representantes da Direcção-Geral da Saúde e do Instituto Nacio-
nal de Saúde Dr. Ricardo Jorge.

2 — A Comissão é composta pelos seguintes membros:

Prof. Doutor José Augusto Melo Cristino, em representação da
Direcção-Geral da Saúde.

Dr.a Manuela Correia, médica pediátra do Hospital de Santa
Maria, em representação da Direcção-Geral da Saúde.

Enfermeira Maria das Neves Carvoeira, enfermeira do Hospital
de Santa Maria, em representação da Direcção-Geral da
Saúde.

Dr.a Cristina Costa, médica de saúde pública, em representação
do Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge.

Dr. Eduardo Gomes da Silva, intensivista do Hospital dos Capu-
chos, em representação do Instituto Nacional de Saúde Dr.
Ricardo Jorge.

Enfermeira Maria Goreti Silva, enfermeira de controlo de infec-
ção, em representação do Instituto Nacional de Saúde Dr.
Ricardo Jorge.

3 — A Comissão é presidida pelo Prof. Doutor José Augusto Melo
Cristino e, nas suas faltas e impedimentos, é substituído pela Dr.a
Manuela Correia.

4 — O Alto-Comissariado da Saúde, a Direcção-Geral da Saúde
e o Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge assegurarão todo
o apoio necessário ao regular funcionamento da Comissão.

5 — As reuniões serão convocadas em local, dia e hora a determinar
pelo presidente.

6 — A Comissão deve apresentar um relatório do trabalho desen-
volvido até ao final do 1.o trimestre de 2006, data da sua extinção.

30 de Setembro de 2005. — O Alto-Comissário, José Pereira Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Despacho n.o 23 456/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
nos artigos 35.o, 36.o e 37.o do Código do Procedimento Administrativo
e no uso da faculdade que me foi conferida pela deliberação do con-
selho de administração de 18 de Outubro de 2005, subdelego no chefe
de repartição do Serviço de Pessoal, Domingos dos Santos Moreira
Lopes, competência para a prática dos seguintes actos, no âmbito
dos recursos humanos:

1) Autorizar a atribuição de abonos e subsídios no âmbito das
prestações familiares decorrentes da lei;

2) Remeter à Caixa Geral de Aposentações os pedidos de apo-
sentação ordinária e de contagem de tempo, bem como assinar
as propostas de submissão à junta médica da mesma, resul-
tantes de parecer da junta médica da ADSE.

3) Promover a verificação domiciliária da doença, nos termos
dos artigos 33.o a 35.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março;

4) Promover a submissão dos funcionários e agentes à junta
médica da ADSE, nos termos dos artigos 36.o e 37.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e nos termos do n.o 4
do artigo 19.o do Decreto-Lei n.o 503/99, de 20 de Novembro;

5) Autorizar as faltas previstas no n.o 1 do artigo 21.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com excepção das alíneas b),
i), o), t), x) e z);



N.o 219 — 15 de Novembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 16 013

6) Assinar as participações às entidades seguradoras dos aci-
dentes de trabalho sofridos por trabalhadores em regime de
direito privado;

7) Assinar a correspondência ou expediente necessário à exe-
cução das decisões proferidas nos processos relativos a assun-
tos de pessoal, com excepção da relativa aos órgãos de tutela;

8) Confirmar as condições legais da progressão dos funcionários
e agentes, bem como da promoção à categoria de enfermeiro
graduado, e autorizar os abonos daí decorrentes;

9) Autorizar a requisição de transporte ferroviário para deslo-
cações em serviço, quando previamente autorizadas;

10) Autorizar a passagem de certidões, quando legalmente exigível;
11) Comunicar aos interessados as cessações dos contratos de

trabalho, no seu termo.

O presente despacho produz efeitos desde 21 de Outubro de 2005,
ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto praticados
no âmbito dos poderes agora delegados.

4 de Novembro de 2005. — O Vogal Executivo do Conselho de
Administração, António José Ramalho Monteiro.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Aviso n.o 10 151/2005 (2.a série). — Concurso n.o 200 428 —
enfermeiro (interno de ingresso) — lista de classificação. — Para conhe-
cimento e após a audiência dos interessados, publica-se a seguinte
lista de classificação final dos candidatos ao concurso em epígrafe,
homologada pelo conselho de administração dos Hospitais da Uni-
versidade de Coimbra em 31 de Outubro de 2005, após informação
de existência de cabimento orçamental por parte da Direcção-Geral
do Orçamento:

Lugar Nome Classificação

1.o André Tiago Madeira Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,667
2.o Gabriel Gomes Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,480
3.o Sandra Isabel Ramos Dé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,464
4.o Rui Manuel Miranda de Almeida . . . . . . . . . . . 17,428
5.o Joana Filipa Correia Marçal . . . . . . . . . . . . . . . 17,212
6.o Maria Natália Gomes Filipe . . . . . . . . . . . . . . . . 17,210
7.o Adelino Manuel Granja de Jesus Costa . . . . . . . 17,194
8.o Isabel Maria Alves Rodrigues da Costa . . . . . . . 17,130
9.o Isalino António Sequeira Rodrigues . . . . . . . . . 17,118

10.o Alexandre Filipe Ferreira Vaz . . . . . . . . . . . . . . 17,117
11.o Sónia Filipe Baltazar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,107
12.o Carla Sofia da Costa Santos . . . . . . . . . . . . . . . . 17,083
13.o Paula Maria Fernandes Amaral . . . . . . . . . . . . . 17,072
14.o Fernanda Caçote Teló Monteiro . . . . . . . . . . . . 17,060
15.o Luís Manuel Marques Ferreira . . . . . . . . . . . . . 17,048
16.o Fernanda Maria da Silva Nunes . . . . . . . . . . . . . 17,042
17.o Teresa Margarida Antunes Portela Mendes . . . 17,002
18.o Sónia Margarida Matias Pimentel . . . . . . . . . . . 16,979
19.o Graça Maria de Oliveira Figueiredo . . . . . . . . . 16,951
20.o Marco Paulo Gonçalves Salvador . . . . . . . . . . . . 16,948
21.o Dina Marisa Mamede Simão . . . . . . . . . . . . . . . 16,885
22.o Pedro Miguel Rasteiro Tarrafa Gaspar . . . . . . . 16,859
23.o Rita Carina de Jesus Ferreira Amado . . . . . . . . 16,821
24.o Sandra Raquel Gomes Tomás . . . . . . . . . . . . . . 16,792
25.o Inês Catarina Damásio Abalroado . . . . . . . . . . 16,768
26.o Elsa Marina Oliveira Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . 16,751
27.o Helena Maria Mourão Felizardo . . . . . . . . . . . . 16,729
28.o Carla Alexandra Ribeiro da Silva . . . . . . . . . . . . 16,706
29.o Ana Cristina Gabriel de Almeida . . . . . . . . . . . 16,693
30.o Dominda Elisabete Gomes Carreira . . . . . . . . . 16,681
31.o Margarida Maria Ramos Cascão Rovira . . . . . . 16,669
32.o Dionísio Pratas Apolónio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,648
33.o Susana Isabel da Silva Oliveira . . . . . . . . . . . . . 16,608
34.o José Luís Grilo Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,595
35.o Pedro Alexandre Ferreira Filipe . . . . . . . . . . . . 16,559
36.o Susana Catarina de Oliveira Simões . . . . . . . . . 16,551
37.o Jorge Miguel Lopes Pascoal . . . . . . . . . . . . . . . . 16,523
38.o Catarina Isabel Mendes Valentim . . . . . . . . . . . 16,515
39.o Catarina Alexandra Rodrigues Faria Lobão . . . 16,495
40.o Pedro Nuno Vieira dos Santos Ferreira . . . . . . . 16,471
41.o Andrea Liliana Carvalho Meneses Barrelas . . . 16,465
42.o António Pedro Martins Simões de Carvalho . . . 16,447
43.o Catarina Alexandra das Neves Carvalho Simões 16,434
44.o Patrícia Catarina Penacho da Silva . . . . . . . . . . . 16,410
45.o Edite Susana Trindade Santos . . . . . . . . . . . . . . 16,407

Lugar Nome Classificação

46.o Nuno António Caldeira da Fonseca . . . . . . . . . . 16,403
47.o Sandra Sofia Maia da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,363
48.o Jorge Miguel Dias Henriques . . . . . . . . . . . . . . . 16,354
49.o Maria da Assunção de Almeida Albuquerque 16,343
50.o Helena Paula Oliveira Laranjeira . . . . . . . . . . . . 16,336
51.o Guida Maria da Silva Pinheiro Ferro . . . . . . . . . 16,334
52.o Jorge Daniel Neto Façanha . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,307
53.o Júlio Alexandre Palmeira Mesquita . . . . . . . . . . 16,295
54.o Hélio Alexandre Fernandes Nunes . . . . . . . . . . 16,294
55.o Georgina Mota Gaspar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,283
56.o Alexandra Manuela Reis da Luz . . . . . . . . . . . . 16,267
57.o Luciana Raquel Gomes Forte . . . . . . . . . . . . . . . 16,247
58.o Constança Maria Flórido da Costa . . . . . . . . . . . 16,237
59.o Ana Rita Guedes Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,235
60.o Rute Marisa Lopes Sério Seco . . . . . . . . . . . . . . 16,190
61.o Catarina Vindeirinho Teixeira . . . . . . . . . . . . . . 16,181
62.o Marta Sofia dos Santos Moreira . . . . . . . . . . . . 16,159
63.o Cristiana Margarida Correia Vital . . . . . . . . . . . 16,150
64.o Vânia Carolina Querido Marques de Almeida 16,115
65.o Ana Luísa Filipe Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,109
66.o Alexandra Isabel Alves Matias . . . . . . . . . . . . . 16,109
67.o Luís Miguel Mira Abreu Rodrigues . . . . . . . . . . 16,105
68.o Rute Isabel dos Santos Henrique Serra . . . . . . . 16,084
69.o Maria Manuela Martins Domingues . . . . . . . . . 16,078
70.o Marta Raquel Cardoso Vilas . . . . . . . . . . . . . . . 16,071
71.o Catarina Isabel Geraldo Borges . . . . . . . . . . . . . 16,049
72.o Célia Maria Carvalho da Silva Vale . . . . . . . . . . 16,038
73.o José Pedro Monteiro da Costa . . . . . . . . . . . . . . 16,033
74.o Marta Sofia Meireles Ribeiro Gomes . . . . . . . . 16,028
75.o Ana Sofia Rodrigues Marques . . . . . . . . . . . . . . 16,012
76.o Natália Soares da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,005
77.o Bruna Jaqueline Mendes Martins . . . . . . . . . . . 15,991
78.o Neli Jacinto Leitão Bastos . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,990
79.o Fátima Maria Nolasco de Oliveira . . . . . . . . . . . 15,982
80.o Maria José Garcia Goulart . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,973
81.o Ana Cristina Carvalho Francisco . . . . . . . . . . . . 15,956
82.o Maria Cristina Tavares de Noronha Lebre . . . . 15,940
83.o Nuno Filipe Lage Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,883
84.o César António de Abreu Cardoso Ferreira . . . . 15,871
85.o Joana Rita Vidal Francisco Simões . . . . . . . . . . 15,832
86.o Helena Maria Dinis Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,826
87.o Ana Cristina Oliveira Manaia . . . . . . . . . . . . . . . 15,812
88.o Hugo Alexandre de Jesus Roque . . . . . . . . . . . 15,809
89.o Sandra Marisa Monteiro Alves . . . . . . . . . . . . . . 15,803
90.o Maria Elisabete Miranda da Silva . . . . . . . . . . . 15,788
91.o Patrícia Alexandra Figueiredo Ramos . . . . . . . . 15,768
92.o Sandra Isabel Rodrigues Gaspar . . . . . . . . . . . . 15,765
93.o Rui Filipe Ferreira Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . 15,758
94.o Ana Cristina Cavaleiro Simões . . . . . . . . . . . . . 15,753
95.o Marta Patrícia Dinis Soares . . . . . . . . . . . . . . . . 15,722
96.o Ana Rita Tadeu Costa Pinto e Abreu dos Santos

Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,696
97.o Marta Daniela Gomes da Costa Gonçalves . . . . 15,680
98.o Ricardo Filipe Ferreira Rodrigues . . . . . . . . . . . 15,673
99.o Maria do Rosário Filipe Alves dos Reis . . . . . . 15,663
100.o Maria Alexandra da Silva Moreira . . . . . . . . . . . 15,656
101.o Rui Alexandre dos Santos Coelho Pinto . . . . . . 15,645
102.o Sílvia Gonçalves da Costa Carraca . . . . . . . . . . . 15,643
103.o Pedro Miguel Ferreira Rebelo Guedes Felícia 15,621
104.o Juan Carlos Ferreira Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,611
105.o Patrícia Isabel Pinto Henriques . . . . . . . . . . . . . 15,598
106.o Joana Cristina da Rocha Calisto Rodrigues

Couto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,598
107.o Alberto Leandro Martins Gonçalves . . . . . . . . . 15,592
108.o Carla Patrícia Lopes da Costa . . . . . . . . . . . . . . . 15,574
109.o António José Pinto Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . 15,574
110.o Liliana Pereira Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,573
111.o Marta Catarina Marques Neves . . . . . . . . . . . . . 15,570
112.o Anabela Carvalho Rodrigues Corino . . . . . . . . . 15,563
113.o Jorge Alexandre Teixeira Agostinho . . . . . . . . . 15,560
114.o Carlos Rodrigo Neves Madeira da Silva Quintal 15,536
115.o António Pedro Pereira Fernandes de Almeida

Vasconcelos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,533
116.o Francisco Teixeira Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,533
117.o Paulo Miguel Loureiro da Fonseca Pereira . . . . 15,533
118.o Maria Pedro Queiroz de Azevedo Erse . . . . . . . 15,520
119.o Hugo Miguel da Cunha Mendes . . . . . . . . . . . . . 15,519
120.o Maria Arminda da Silva Tavares . . . . . . . . . . . . 15,499
121.o Sónia Cristina Nunes dos Anjos . . . . . . . . . . . . . 15,497


